
 

 

 
 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

от 16.08.2022 № 776 

 

Об утверждении инвестиционного паспорта Жирновского муниципального района     

  Волгоградской области 

 

  

В целях повышения деловой и инвестиционной привлекательности  Жирновского 

муниципального района Волгоградской области, в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района, 

администрация Жирновского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить инвестиционный паспорт Жирновского муниципального района 

Волгоградской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Жирновского 

муниципального района Волгоградской области от 06.07.2021 № 599 «Об утверждении 

инвестиционного паспорта Жирновского муниципального района Волгоградской 

области». 

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Жирновского 

муниципального района. 

4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Жирновского муниципального района                                                                 П.Н.Мармура  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                      

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Жирновского муниципального   

района 

 

от  16.08.2022 № 776   

 

 

 
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПАСПОРТ 

ЖИРНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

Уважаемые представители 

бизнес - сообщества! 

Если вы заняты поиском интересных 

направлений для инвестиционной деятельности, 

выгодного вложения интеллектуального 

капитала, то добро пожаловать к нам, в 

Жирновский муниципальный район! 

           Администрация района заинтересована в 

эффективной инвестиционной политике,  всемерно 

заботится о формировании благоприятных условий 

для привлечения ресурсов в экономику района. 

 

 

 

 

 

Инвестиционная политика района направлена на создание на территории 

муниципального образования благоприятных условий для обеспечения инвестиционной 

деятельности. Эти условия представляются как совокупность методологических, 

организационных, правовых, управленческих решений, мероприятий и согласованных 

действий областных органов государственного управления, органов местного 

самоуправления, ряда других заинтересованных организаций, направленных на 

достижение главной цели инвестиционной политики района – повышение уровня жизни 

населения.  



 

 

Надеюсь, что инвестиционный паспорт станет полезным не только в плане 

получения разносторонней информации об экономическом и социальном развитии района, 

но и позволит установить деловые контакты, как с российскими, так и с иностранными 

инвесторами.  

 

       

 

 

 

 

 С уважением,  

 глава Жирновского  

 муниципального района                                                                                А.Ф. Шевченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 СОДЕРЖАНИЕ 

1. Характеристика Жирновского муниципального района. 

1.1. Географическое положение, климат и природные ресурсы. 

1.2. Экономический потенциал района. 

1.3. Инфраструктура Жирновского муниципального района. 

1.4. Социальное развитие муниципального образования. 

2. Инвестиционная политика муниципального образования. 

2.1. Основные нормативные правовые акты в сфере инвестиционной деятельности. 

2.2. Конкурентные преимущества. 

2.3. Инвестиционные предложения. 

3. Справочные данные для инвесторов. 

3.1. Сведения из экспликации земель. 

3.2. Тарифы и цены. 

4. Контактная информация.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Характеристика Жирновского муниципального района 

 

1.1. Географическое положение, климат и природные ресурсы 
 

 

     

 
 

 

Характеристика района  

     Глава Жирновского муниципального 

района - Александр Федорович Шевченко. 

 

     На территории района расположено 4 

городских и 10 сельских поселений, 36 насе-

ленных пунктов. 

     Население района – 36,6 тысяч человек. 

     Удаленность райцентра от Волгограда – 

320 км. 

 

 

Упоминание о первых поселенцах относится к 17-18 векам. 

До сентября 1941 года территория района входила в состав АССР Немцев Поволжья, 

из которой Франкский район в составе 13 сельсоветов был включен в Сталинградскую 

область. В 1942 году Франкский район переименован в Медведицкий.  

В марте 1949 года из скважины № 1, пробуренной на окраине села Жирное 

(будущего города Жирновска), бригада мастера К.М.Голикова получила с глубины 1012 

метров первый нефтяной фонтан.  

В августе 1959 году, когда центр Медведицкого района из р.п. Линево был перенесен 

в город Жирновск, на большей части территории Медведицкого района возник нынешний 

Жирновский район. Летом 2014 года Жирновский район отметил знаменательную дату — 

55 лет с момента официального образования. 

Огромную роль в развитии и становлении района сыграло открытие нефтяных 

месторождений. Благодаря черному золоту небольшое бедное село Жирное превратилось 

в один из уютнейших городов Волгоградской области.  

На протяжении пятидесяти лет основными градообразующими предприятиями 

района были предприятия нефтяной промышленности. Большая часть населения выбирала 

профессии буровиков и нефтяников. Успешно развивалось сельское хозяйство. 

В 70-80-е годы прошлого столетия на территории Жирновского района работали 

колхозы и совхозы-миллионеры.  

Географическое положение:  Жирновский район входит в состав Волгоградской 

области. Он расположен на севере Волгоградской области в южной части Приволжской 

возвышенности, в лесостепной зоне Гусельско-Тетеревятского ландшафта по обе стороны 

реки Медведица. На северо-западе граничит с Еланским районом, на северо-западе и 

западе – с Руднянским районом, на Юге - с Котовским районом, на юго-востоке – с 

Камышинским районом, на Севере и Востоке – с Саратовской областью. От областного 

центра города Волгограда находится на расстоянии 320 км. 



 

 

Климатические условия: Жирновский район находится в Умеренно-континентальном 

типе климата. Средняя температура января составляет -11˚С, июля- +23˚С. Максимальной  

отметки температура достигала в -39˚С и +41˚С соответственно. Зимой господствуют 

арктические воздушные массы, летом – тропические воздушные массы. Среднегодовое 

количество осадков составляет 350-400 мм. 

Гидрология: Наш район относится в целом к Хопёрско-Иловлинско-Донскому 

гидрологическому району. Здесь наблюдается большая густота речной сети.                             

В Жирновском районе протекают такие реки, как Медведица, Перевозинка, Добринка, 

Карамыш, Щелкан. Вода характеризуется высокой жёсткостью, потому что она содержит 

ион кальция и магния. 

Полезные ископаемые: в Жирновском районе имеются Бахметьевское и Макаровское 

месторождения нефти. Также полезными ископаемыми являются известняки. У села Ан-

дреевка были обнаружены белые глины. В районе с. Меловатка находится большое 

месторождение мела.   

1.2. Экономический потенциал района 
 

Основной целью социально-экономического развития Жирновского муниципального 

района является создание условий для повышения уровня жизни населения, прироста 

населения за счет повышения его благосостояния, уменьшения бедности (рост денежных 

доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного 

минимума) на основе планомерного экономического роста. 

Важнейшими задачами обеспечения экономического роста определены: увеличение 

объема производства товаров, работ и услуг, создание новых, сохранение действующих 

рабочих мест, внедрение прогрессивных технологий, рост производительности труда, 

повышение эффективности производства. 

Кроме того, предусмотрено развитие потребительского рынка, сферы услуг, 

улучшение экологической обстановки, проведение активной социальной и жилищной 

политики. 

Ведущими направлениями экономики района являются предприятия 

нефтедобывающей промышленности и обслуживающие их транспортные, строительные, 

энергоснабжающие и сервисные организации, на долю которых приходится более 60% 

всех произведенных в районе товаров, работ и услуг. Значительную долю в объеме 

промышленного производства занимает также производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды. Следующей по значимости отраслью экономики является 

агропромышленный комплекс. Основу товарного производства агропромышленного 

комплекса составляет производство зерновых и масличных культур.  

 

Сельское хозяйство 
 

Достигнутый уровень развития сельского хозяйства с учетом необходимости 

реализации мероприятий по развитию агропромышленного  комплекса характеризуется 

следующим образом. В 2021 году на территории Жирновского муниципального района 

при сложившихся неблагоприятных условиях (экономические санкции, отсутствие 

финансирования, низкая платежеспособность) в сельскохозяйственном секторе экономики 

района осуществляли деятельность - 21 организация с коллективно-долевой 

собственностью, 57 крестьянских хозяйств. 

Основным видом производимой продукции хозяйств района является 

растениеводческая. Ежегодный валовой сбор зерновых и масличных культур составляет 



 

 

100 - 155 тыс. тонн. Основная масличная культура – подсолнечник, ежегодно им 

засевается 41 - 45 тыс. га пашни. 

В 2021 году сельхозтоваропроизводителями района собрано - 92,0 тыс. тонн зерна. 

Средняя урожайность по району составляет 19,8  ц/га. 

Наибольшего валового сбора  зерновых достигли в АО «Дельта-Агро» - 14,7 тыс. 

тонн, урожайность составила  16,4 ц/га. ООО «Гнилоаксайское ХПП» – 23,8 тыс.тонн. 

Урожайность  25,4 ц/га. Наибольшая урожайность в хозяйстве КХ Проскурина В.П. - 29,3 

ц/га, валовой сбор зерна  5,7 тыс.тонн. В хозяйствах Кривобокова Ю.И., Фалеева В.А., 

Суппес В.Г., Бородаева А.Д., ООО «Заря» валовой сбор составил от 1650 до 7587 тонн.  

За 2021 года сельхозтоваропроизводителями района собрано 64,9 тыс. тонн 

масличных культур. 

Производством животноводческой продукции на территории района занимаются 

ООО «АЙТАКС-Молоко», ИП ГК(Ф)Х Красноперова И.А. и личные подсобные 

хозяйства. Надой на фуражную корову в 2021 году порядка 3500 кг, настриг шерсти 2,1 кг 

на одну голову. 

Сбор молока от поголовья в личных подсобных хозяйствах осуществляют ИП 

ГК(Ф)Х Новак Е.П.  ООО «Любимый город» г. Камышин  сдано 201 тонн. 

Сельхозтоваропроизводители района продолжают обновление машинно-тракторного 

парка. Приобретено 88 единиц техники на сумму 404,6 млн. рублей.   

 

Промышленный комплекс 
 

В настоящее время промышленность Жирновского муниципального района 

Волгоградской области представляет собой многоотраслевой комплекс, насчитывающий 33 

организации, добывающих, обрабатывающих и осуществляющих производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды, включая территориально-обособленные 

подразделения, из которых: 7 – добыча полезных ископаемых, 6 – обрабатывающее 

производство, 12 - обеспечение электрической энергией, газом и паром, 

кондиционирование воздуха, 6 - водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений. В промышленности района 

занято более 1300 человек, что составляет 20,7 % от общей среднесписочной численности 

работников района.   

За 2021 год в сложившихся условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID - 19 оборот организаций Жирновского муниципального района 

составил в действующих ценах 9735,8 млн рублей, или 115,7 % от уровня 2020 г., объем 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами ― соответственно 7521,2 млн рублей, или 116,6 % к 2020 году. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами: 

по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» в 2021 году 

составил — 6737,6  млн. рублей, в 2020 году – 5430,2 млн. рублей; 

по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» в 2021 году 

составил — 391,6 млн. рублей, в 2020 году – 431,7 млн. рублей; 

по виду экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром, кондиционирование воздуха» в 2021 году составил - 385,1 млн. рублей,  в 2020 году 

– 411,5  млн. рублей;  

по виду экономической деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в 2021 году 

составил - 13,9 млн. рублей,  в 2020 году – 39,5 млн. рублей. 



 

 

Градообразующими предприятиями являются: 

 

Наименование предприятий Основной 

вид деятельности 

 «Нижневолжский филиал ООО "Буровая 

компания "Евразия"  

Предоставление услуг по бурению, связан-

ному с добычей нефти, газа и газового кон-

денсата 

Обособленное подразделение АО "РИТЭК"   Разработка нефтяных месторождений 

Обособленные подразделения ОАО  При-

волжскнефтепровод Волгоградские   РНУ 

ЛПДС  

Транспортирование по трубопроводам  неф-

ти и нефтепродуктов. 

ЗАО "Нижневолжское Управление технологи-

ческого транспорта"  

Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам 

Жирновское линейное производственное 

управление магистральных газопроводов - фи-

лиал Общества с ограниченной ответственно-

стью "Газпром трансгаз Волгоград" 

 

Транспортирование по трубопроводам газа 

ООО "Транзит"  Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам 

Стационарное рабочее место ОАО Газпром га-

зораспределение Волгоград в г.Жирновск 

Распределение газообразного топлива по га-

зораспределительным сетям 

Сервисный центр «Жирновскэнеогонефть» 

Волгоградского регионального управления 

ООО «Лукойл-Энергосети»  

 

Передача электроэнергии 

ООО "Газнефтесервис" Добыча природного газа и газового конден-

сата 

ООО «Северстрой Жирновск» Капитальный ремонт скважин, Тампонаж-

ные работы 

 
  

Инженерная инфраструктура и строительство 
 

Приоритетным направлением инвестиционной политики администрации 

Жирновского муниципального района было и остается проведение мероприятий по 

улучшению социально-экономической ситуации в районе. 

Протяженность электросетей внутри поселений 460,5 км. Существующая мощность 

на расчетный срок сможет удовлетворить растущие потребности Жирновского 

муниципального района Волгоградской области в электроснабжении. 

Протяженность сетей теплоснабжения 30,1 км. 

Протяженность газопроводов 793 км. Высокий процент газификации населенных 

пунктов 99,9%.  

Протяженность водопроводов 258,6 км. Обеспеченность населения водой - 99,8%. На 

территории Жирновского муниципального района основные потребности населения в 

хозяйственно-питьевой воде удовлетворяются за счёт подземных вод, путём эксплуатации 

водозаборных скважин.  Существующая система водоснабжения представлена объектами 

различной мощности, расположенными по территориям муниципальных образований 

Жирновского муниципального района Волгоградской области.  

http://www.rusprofile.ru/codes/494000
http://www.rusprofile.ru/codes/494000
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=Жирновское%20линейное%20производственное%20управление%20магистральных%20газопроводов%20-%20филиал%20Общества%20с%20ограниченной%20ответственностью%20%20Газпром%20трансгаз%20Волгоград
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=Жирновское%20линейное%20производственное%20управление%20магистральных%20газопроводов%20-%20филиал%20Общества%20с%20ограниченной%20ответственностью%20%20Газпром%20трансгаз%20Волгоград
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=Жирновское%20линейное%20производственное%20управление%20магистральных%20газопроводов%20-%20филиал%20Общества%20с%20ограниченной%20ответственностью%20%20Газпром%20трансгаз%20Волгоград
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=Жирновское%20линейное%20производственное%20управление%20магистральных%20газопроводов%20-%20филиал%20Общества%20с%20ограниченной%20ответственностью%20%20Газпром%20трансгаз%20Волгоград
http://www.rusprofile.ru/codes/352200
http://www.rusprofile.ru/codes/352200
http://www.rusprofile.ru/codes/62000
http://www.rusprofile.ru/codes/62000


 

 

В режиме ограничительных мер связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции COVID – 19  в 2021 году продолжалась работа по следующим 

направлениям: 

- по  подпрограмме «Чистая вода для жителей Жирновского муниципального района 

Волгоградской области на 2020–2022 годы»» по программе «Обеспечение  комфортного 

проживания, повышения  качества  жилищно – коммунальных  услуг, а также энер-

госбережение и повышение энергетической эффективности  коммунальной инфраструк-

туры на территории Жирновского муниципального района  Волгоградской  области на  

2020 – 2022 годы» в 2021 году выполнялись следующие  мероприятия: 

1. Приобретение специализированной техники по  подвозу питьевой воды на сумму 

3146,78 тыс. рублей; 

2. Приобретение и монтаж оборудования для доочистки воды на сумму 2076,64 тыс. 

рублей; 

3. Проведение химического и бактериологического анализа воды на сумму 50,95 

тыс.  рублей; 

4. Мероприятия по капитальному ремонту, модернизации и реконструкции объектов 

инженерной инфраструктуры в сфере водоснабжения и водоотведения (предоставление 

субсидии) на сумму 711,55 тыс. рублей; 

5. Предоставление из бюджета Жирновского муниципального района субсидии МУП 

«Контакт» администрации Жирновского муниципального района на сумму 700 тыс. 

рублей; 

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

Жирновского муниципального района в 2021 году на погашение кредиторской 

задолженности организаций коммунального комплекса на сумму 3156,91 тыс. рублей; 

- по  подпрограмме «энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2020–2022 годы»» по 

программе «Обеспечение  комфортного проживания,  повышения  качества  жилищно – 

коммунальных услуг, а также энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности  коммунальной инфраструктуры на территории Жирновского муниципального 

района Волгоградской области на 2020 – 2022 годы» в 2021 году мероприятия не 

выполнялись. 

- по  подпрограмме «Развитие автомобильных дорог Жирновского муниципального 

района Волгоградской области на 2020–2022 годы»» по программе «Обеспечение ком-

фортного проживания,  повышения  качества  жилищно – коммунальных  услуг, а также 

энергосбережение и повышение энергетической эффективности  коммунальной 

инфраструктуры на территории Жирновского муниципального района  Волгоградской  

области на  2020 – 2022 годы» в 2021 году выполнялись следующие  мероприятия: 

1. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах Жир-

новского муниципального района на сумму 821,83  тыс. руб. 

2. Ремонт автомобильных дорог на сумму 6771,98  тыс. руб. 

3. Модернизация уличного освещения на сумму 7719,51 тыс. руб. 

4. Приобретение специализированной дорожной техники на сумму  5659,98 тыс. 

рублей. 

Общая площадь жилья, введенная за счет всех источников финансирования в 2021 

году составила – 5,62 тыс. кв. метров (в 2020 – 5,6), в основной массе это индивидуальные 

жилые дома. 

 

1.3. Инфраструктура Жирновского муниципального района 

Транспортные коммуникации и связь 



 

 

 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования в границах населенных 

пунктов поселения за исключением дорог федерального и регионального значения 

составляла - 192,8 км. в том числе с твердым покрытием - 157,7 км. 

Расстояние до областного центра города Волгограда – 320 км. Расстояние до столицы 

Российской Федерации города Москвы -  878 км. Через р.п. Медведицкий (станция 

Медведица) проходит регулярное железнодорожное сообщение: пассажирское и грузовое, 

соединяющее Москву и г. Камышин. Транспортное обслуживание населения 

осуществляют ООО «ТК Транзит», индивидуальные предприниматели.  

Кроме того, осуществляется деятельность такси по перевозке пассажиров на короткие 

расстояния по внутрирайонным маршрутам. 

На рынке услуг связи на территории Жирновского муниципального района 

Волгоградской области основным поставщиком услуг местной, междугородной, 

международной телефонной связи, в том числе доступ в сеть Интернет и других видов 

услуг является Волгоградский филиал ОАО "Ростелеком", одновременно на территории 

района осуществляют деятельность - 4 оператора сотовой связи (МегаФон, Билайн, МТС, 

Смартс), Почта России. 

В 2021 году на территории района было зарегистрировано - 4244 номера проводной 

телефонной связи.  

Количество принимаемых ФМ радиостанций – 6, ТВ – программ  - 20, а также 

кабельное телевидение. 

 

Кредитно-финансовая система 
 

Политика администрации Жирновского муниципального района на финансовом 

рынке направлена на создание объективных условий для устойчивой деятельности 

финансово – кредитных организаций, роста их активов, увеличения объемов кредитования 

реального сектора экономики и расширение видов финансовых услуг, предоставляемых 

юридическим и физическим лицам.  

Банковский сектор. Банковские услуги юридическим и физическим лицам на 

территории района предоставляют филиалы кредитных организаций: Дополнительный 

офис Волгоградского отделения № 8621/661 ОАО Сбербанк России,  Банк «ФК 

Открытие», ОАО КБ «Россельхозбанк», ОАО КБ «Пойдём!», ООО ИКБ «Совкомбанк»».  

Все кредитные учреждения предлагают широкий спектр кредитов на различные сроки и 

цели (в том числе на пополнение оборотных средств, финансирование расходов по 

основной деятельности, на приобретение недвижимости, оборудования, транспортных 

средств, на инвестиционные цели, ипотечное и жилищное кредитование и другие). 

Рынок страховых услуг. По состоянию на 1 января 2022 г. на территории 

Жирновского района работает - 1 представитель страховыой компании ОАО 

«Альфастрахование».  

 

Потребительский рынок 

 

Розничная торговля 
За 2021 г. оборот розничной торговли организаций Жирновского муниципального 

района сложился в объеме 2314,7 млн рублей (105,2% к 2020 г.), оборот общественного 

питания – 6,7 млн рублей (104,0%).  

В расчете на душу населения оборот розничной торговли составил 61,5 тыс. рублей, 

общественного питания - 0,2 тыс. рублей. 



 

 

Пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий в 2021 г. было 

реализовано на 1348,3 млн рублей (102,8% к 2020 г.), непродовольственных товаров - на 

966,4 млн рублей (107,5%).  

Объем платных услуг населению 
 

В 2021 г. населению Жирновского района организациями оказано платных услуг на 

сумму 226,8 млн рублей, что к соответствующему периоду 2020 г. составило 106,0%. 

 

 

 

 

 

 

Объем платных услуг населению 

 

 2021 г. 

тыс. рублей в % к 

итогу 

в % к 2020 г.,  

в сопоставимых ценах 
    

Платные услуги 226795,1 100,0 106,0 

 из них:    

бытовые … … 57,5 

транспортные … … 11,0 

жилищные 9240,1 4,1 109,2 

коммунальные … … 43,7 

учреждений культуры … … 142,6 

физической культуры и спорта … … в 10,1 р. 

медицинские … … 97,4 

ветеринарные … … 107,3 

системы образования 87373,0 38,5 121,6 

услуги, предоставляемые 

гражданам пожилого возраста и 

инвалидам … … 110,9 

прочие платные услуги 1297,9 0,6 120,0 

 

Наибольшая доля в объеме платных услуг приходится на услуги системы 

образования (38,5%). Объем платных услуг организаций на душу населения составил 5,9 

тыс. рублей. 
 

1.4. Социальное развитие муниципального образования 
 

Трудовые ресурсы 
 



 

 

К концу декабря 2021 г. в Жирновском муниципальном районе в органах службы 

занятости населения (по данным Комитета по труду и занятости населения Волгоградской 

области) состояли на учете 124 не занятых трудовой деятельностью гражданина, из них 

105 человек имели статус безработного. 

В декабре 2021 г. получили статус безработного 44 человека, или на 30 человек  

(на 40,5%) меньше, чем в декабре 2020 г. За декабрь 2021 г. трудоустроено 13 

безработных   

(в декабре 2020 г. - 10). 

К концу декабря 2021 г. нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, 

зарегистрированного в органах государственной службы занятости, на одну заявленную 

вакансию составила 0,2 человека (в декабре 2020 г. - 0,9). 

Потребность работодателей в работниках на конец декабря 2021 г. составила  

520 человек (в декабре 2020 г. - 332). 

Основными проблемами рынка труда останутся изменение возрастной структуры 

населения, непривлекательность ряда вакансий из-за низкого уровня заработной платы, 

структурные диспропорции профессионально - квалификационного состава работников. 

При анализе численности занятости населения, по формам собственности, можно 

отметить, что, по-прежнему, наибольшую численность граждан занятых в экономике 

района составляют работники, занятые в частном секторе.  

Формирование трудовых ресурсов в перспективе будет складываться под влиянием 

демографических ограничений. Одна из наиболее сложных проблем современного 

демографического развития района, как и Волгоградской области в целом, высокая 

смертность населения.  

Отрицательное влияние на изменение численности населения в районе оказывает и 

миграционная убыль, в последние годы имеющая тенденцию к увеличению.  

Так, в 2021 году миграционная убыль населения района составила - 166 человек и по 

сравнению с 2020 годом увеличилась на 18 человек. 

Особенностью миграции является миграция из села в город, а также из района в 

областной центр и другие регионы страны. Причина в том, что город, областные центры и 

регионы более привлекательны в плане наличия рабочих мест, получения образования, 

более квалифицированной медицинской помощи и культурного потенциала. 

 

Уровень жизни населения 
 

Одними из основных критериев оценки социально экономического развития района, 

является уровень жизни населения: 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия 

2021 год  

отчет 

2022 год  

оценка 

1 2 3 4 5 

1 Денежные доходы населения  - всего, тыс.руб. 11945479,649 11133187,010 

      в том числе:  Х 

1.1      оплата труда тыс.руб. 5463274,680 5091772,000 

1.2      доходы от предпринимательской 

деятельности   тыс.руб. 557993,160 520049,620 



 

 

1.3      социальные выплаты тыс.руб. 3161434,339 2946456,800 

1.3.1          в том числе: пенсии тыс.руб. 2494371,693 2324754,410 

1.4      доходы от собственности тыс.руб. 370836,250 345619,380 

1.5      другие доходы (включая "скрытые", от 

продажи валюты, денежные переводы и пр.) тыс.руб. 2391941,220 2229289,210 

2 Расходы населения тыс.руб. 11925325,840 11114403,670 

      в  том числе:  Х 

2.1      покупка товаров и оплата услуг тыс.руб. 10409616,930 9701762,970 

2.2      обязательные платежи и разнообразные  

взносы тыс.руб. 1446542,020 1348177,160 

2.3      прочие  расходы тыс.руб. 69166,890 64463,540 

3 Численность населения с денежными доходами 

ниже величины прожиточного минимума 

в % ко 

всему 

населен

ию 12,00 11,80 

4 Фонд начисленной заработной платы всех 

работников по полному кругу организаций тыс.руб. 2339310,535 2496044,340 

5 Численность пенсионеров чел. 13255 12855 

6 Средний размер назначенной месячной пенсии  
руб. 15085,000 15266,000 

7 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата руб. 33172,000 31911,000 

 

 

Образование 
 

В Жирновском муниципальном районе осуществляют свою деятельность:  
– 8 дошкольных образовательных организаций, 4 филиала, 2 структурных подразделения 

и 2 группы кратковременного пребывания;  
– 10 общеобразовательных учреждений и 10 филиалов; 

– 1 учреждение дополнительного образования и 2 филиала. 

Дошкольные учреждения посещают 1345 воспитанников. На территории 

Жирновского муниципального района 100%  доступность дошкольного образования. 

Свободные места есть во всех сельских садах и городских поселениях.  
В 10 школах обучается 3804 ребенка. Две школы являются базовыми (МКОУ 

«Линёвская СШ», МКОУ «Красноярская СШ № 1 им. В.В. Гусева»), 1 – ресурсный центр 

для сетевого взаимодействия (МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»), 1 – опорная школа по 

организации дистанционного обучения детей-инвалидов (МКОУ «СШ № 1 

г.Жирновска»).  
На сегодняшний день ключевыми направлениями образовательных организаций 

являются: поддержка одаренных детей, духовно-нравственное, гражданско-

патриотическое воспитание, профориентационная, спортивно-оздоровительная, 

художественно-эстетическая деятельность. 



 

 

Кадровый состав специалистов системы образования Жирновского муниципального 

района сохраняет  высокий уровень профессионализма. Педагоги,  умеющие  творчески  

работать, используют традиционные и инновационные педагогические технологии. 
В районе с целью накопления и распространения позитивного педагогического опыта, 

методического сопровождения образовательных учреждений и педагогов работают 

экспериментальные площадки в общеобразовательных организациях: 8 региональных и 33 

муниципальных; в дошкольных образовательных учреждениях: 5 федеральных, 4 

региональных. 
Успешно осуществляют свою деятельность  учреждения дополнительного 

образования «Жирновский центр детского творчества» и два филиала Линёвский и  

Красноярский. 
 

Здравоохранение 

 

На территории Жирновского муниципального района расположено одно 

государственное учреждение здравоохранения – ГУЗ «Жирновская ЦРБ» (со 

структурными подразделениями), обеспечивающее население лечебно-профилактической 

помощью в соответствии с лицензией. 

Лечебную деятельность осуществляют - 58 врачей и 172 средних медицинских 

работников.  

В 2021 году осуществляли деятельность - 17 ФАП, 1 врачебная амбулатория и 2 

участковые больницы. Предусмотрено обслуживание населения близко расположенными 

фельдшерско-акушерскими пунктами, оказание акушерской помощи роженицам в соот-

ветствии с маршрутизацией. 

На территории района имеется отделение скорой медицинской помощи при 

центральной районной больнице с расположением 2-х бригад в г. Жирновске, 1-й в р.п. 

Линево и 1-й в р.п. Красный Яр. 

Из 58 врачей четверо имеют аккредитацию и 52 врача имеют сертификат. Высшую 

квалификационную категорию имеют 17 врачей, первую - 3, вторую - 2. Указанные 

мероприятия проводятся со средним медицинским персоналом. 

 

Культура 
 

В Жирновском муниципальном районе функционирует 15 культурно-досуговых 

центров, имеющих статус юридического лица. Всего в клубной системе района работает 

240 человек.  В районе 71 специалист культурно-досуговой деятельности. 

Работа по организации культурно-досуговой деятельности клубных учреждений 

Жирновского муниципального района осуществляется по всем направлениям 

деятельности с учетом современных требований, предъявляемым к учреждениям 

культуры. 

В районе 11 коллективов самодеятельного народного творчества, имеющих почетное 

звание «народный» и 3 – «образцовый». 

Участники художественной самодеятельности района в 2020 году приняли активное 

участие и успешно выступили в зональных, областных и международных смотрах-

конкурсах, создавая этим самым добрую славу района. 

В течении года мастера декоративно-прикладного творчества принимали активное 

участие в областных и районных фестивалях, конкурсах и выставках. 



 

 

Работают 24 библиотеки с численностью работающих 33 человека. Число 

зарегистрированных пользователей составило - 20631 человек. Книжный фонд составляет 

-    344035  экземпляров документов, из них книг - 31011.  

Библиотеки активно сотрудничают со школами,  с СУЗами, муниципальными 

учреждениями культуры, органами местного самоуправления. 

В 2021 году число посещений составило - 4800 чел., проведено - 211 экскурсий, 18 

лекций, 45 массовых мероприятия. Основной фонд музея насчитывает - 2236 единиц 

хранения, научно-вспомогательный фонд - 997, в постоянных экспозициях - 1514 единиц. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Администрация Жирновского муниципального района уделяет большое внимание 

развитию физической культуры и спорта. В районе функционирует муниципальная  

программа «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории 

Жирновского муниципального района на 2022-2024 годы» в соответствии, с которой за 

счет средств бюджета района проводятся мероприятия спортивной направленности 

районного и  межрайонного уровня. Спортсмены Жирновского района принимают самое 

активное участия в различных областных и всероссийских спортивных мероприятиях. 

Администрацией района проводятся мероприятия по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи, подготовке к службе в вооруженных силах России.   

В прогнозируемом периоде 2022 – 2023 гг. администрацией района продолжится 

активная работа по профилактике безнадзорности и правонарушений, борьбе с 

наркоманией и алкоголизмом путем вовлечении несовершеннолетних детей и подростков 

к занятиям физической культурой и спортом.   

Доля населения района, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности района оценочно составит: в 2021 году – 46,2 %, в 

прогнозируемом периоде 2022 году – 50,6 %, 2023 году – 53,2%. 

Положительная динамика показателя связана с расширением соревновательной 

практики, охватывающей различные категории и слои населения района, 

информированием населения о проводимых спортивных мероприятиях. 

 

Туризм и отдых 

 

Жирновская земля, как и любая частица великой России, бесконечна в своих 

исторических проявлениях, в многообразии событий, фактов. Бесконечна она и в красоте 

незатейливой природы.  

На территории района  сохранились от далекого прошлого многочисленные 

памятники материальной культуры: древние селения, православные храмы, памятные 

места, связанные с историческими событиями, а также особо охраняемые природные 

территории. 

«Изюминка» Жирновского района — аномальная  зона на Медведицкой гряде.     В  

настоящее  время  Медведицкая  гряда,  к  которой  относится  и  «Синяя гора»,  активно  

исследуется  уфологами.  

В уникальной дубраве сосредоточены редкие виды растений и животных, 

занесённых в Красную книгу не только Волгоградской области, но и Красную книгу РФ.   

Природная территория «Синяя гора» - необычная территория, она  хранит множество 

тайн и загадок и как следствие, очень интересна для изучения, как   учёными различных 

направлений традиционной науки, так и уфологами. И несомненно, является уникальным 

объектом  для развития туристской отрасли нашего района. 



 

 

По словам сотрудников объединения «Космопоиск», которые приезжают сюда уже 

третий десяток лет, в этом месте необходимо создать научный заповедник для 

исследования всех необъяснимых пока явлений. 

Геологический памятник  природы, занесённый в Красную книгу Волгоградской 

области  -  Большой  каменный овраг. Он интересен  тем, что  пройдя по его дну от устья к 

верховьям, можно совершить путешествие во времени и в пространстве.  За 2-3 часа 

экскурсии можно посетить различные геологические эпохи: от карбона палеозойской эры 

(около 300 млн. лет назад) до ледниковой эпохи антропогена (около 300 тыс. лет назад),  

длительностью почти в треть миллиарда лет. 

На территории  Свято-Троицкого женского монастыря, построенного в 60-е годы 

XIX века и разрушенного в начале XX было 6 родников.   Один  из них -  Ольгин,  о  

котором  в  народе  ходит  много  легенд.  Вода  в  роднике  считается  целительной,  

имеются  зафиксированные  случаи  излечения  жителей  близлежащих  сёл. 

К основным достопримечательностям Жирновского района относятся православные 

памятники архитектуры: храм Дмитрия Солунского (1811 год) в с. Меловатка; 

- храм Воскресения Христова (1802 г.) в с. Новая Бахметьевка (это родина 

композитора, скрипача Николая Ивановича Бахметьева, который  сочинил около 120 

музыкальных произведений, в том числе 32 духовных); 

- храм Рождества Христова (1838 г.) в с.Нижняя Добринка, (А.В. Суворов, 

посланный для поимки самозванца Е.Пугачёва Екатериной II,  имел в Нижней Добринке 

«стоянку», «так как день был воскресный, то знаменитый фельдмаршал по обыкновению 

был в церкви, стоял  на  клиросе,  пел, читал  часы  и  Апостола...»); 

- мельница и усадьба Э.Бореля (1892 г.) мельничное  оборудование  позволяло  

вырабатывать  12 сортов  высококачественной муки,  которую  доставляли  помимо  

России  даже  в  Англию  и  Францию; 

- немецкая кирха в с. Гречихино (1903 г.)  

На  территории  Тетеревятского охотничьего хозяйства создана спортивная база, 

оснащённая современной техникой для охоты и отдыха  (снегоходы, квадромотоциклы, 

автомобили повышенной проходимости), небольшой гостиничный комплекс. 

Планируется вырастить около 1000 голов фазана и 1000 голов полудикой утки, 

которые будут выпущены в охотничьи угодья. Проводится работа по организации 

спортивной рыбной ловли. Планируется реализация инвестпроекта по разведению оленей 

в вольерном содержании 3 тысяч голов.  

На территории Жирновского районного общества охотников и рыболовов ежегодно 

проводят Международные состязания по притраве собак породы лайка  на кабана, 

медведя, барсука. 

Для любителей водного туризма возможен сплав по реке Медведица на байдарках и 

много других, не менее интересных мест, обеспечивающих успешное  развитие природно 

- ориентированных видов туризма: пешеходного, аномального, водного, спортивного, 

культурно - познавательного, религиозного (паломнического), ностальгического и 

охотничьего. 

На территории района ежегодно проводится более 200 крупных культурно – 

массовых мероприятий,  наиболее значимыми из них являются: 
С 2007 года в последнюю пятницу июля в Жирновском районе  проводится 

ежегодный межмуниципальный открытый фестиваль авторской патриотической песни 

«Мы - внуки твои, Победа!», который давно завоевал авторитет среди исполнителей и 

авторов самодеятельного песенного творчества.  

Культурным центром события традиционно избран Марьин утёс на территории 

Нижнедобринского сельского поселения.  



 

 

Всё больше фестиваль становится интересен и обычным туристам, предпочитающим 

культурный отдых на лоне природы.   

 Это то самое событие, ради которого любители активного образа жизни готовы 

преодолеть сотни километров. Несколько дней жизни в палатке, свежий воздух, песни 

под гитару – вот, о чём мечтают жители душных и пыльных городов!  

Постоянными участниками фестиваля стали исполнители из Жирновского, 

Котовского, Руднянского, Еланского, Михайловского районов, г. Камышина и Ростовской 

области. 

 Количество участником фестиваля увеличивается с каждым годом. 

Марьин утёс стал настоящим центром семейного досуга. Фестиваль дарит людям ра-

дость знакомства и общения, возможность творческой самореализации, прекрасный повод 

отвлечься от повседневной суеты и насладиться живой музыкой и красотами природы. 

По сложившейся традиции в Международный день защиты детей в Жирновском 

районе проходит грандиозный хореографический фестиваль «Большие танцы». 

На протяжении пяти лет самая талантливая и танцующая молодёжь собирается на 

центральной площади г. Жирновска, чтобы продемонстрировать своё мастерство, открыть 

для себя что-то новое в области современной хореографии, поделиться друг с другом 

бесценным опытом. 

Более 700 человек, 12 команд, родители и друзья в течение 2-х часов сливаются 

вместе с танцем, музыкой и дарят хорошее настроение себе и окружающим. 

Фестиваль ежегодно расширяет свои горизонты, увеличивается количество 

участников и гостей фестиваля. 

Ещё одной визитной карточкой Жирновского района можно считать областной 

открытый фестиваль народного танца,  посвящённый памяти хореографа Николая 

Ивановича Демидова «Край родной, ты творить вдохновляешь!».  

Фестиваль носит имя легендарного Жирновского хореографа, опытного педагога, на-

стоящего профессионала, который много лет выступал в составе легендарного ансамбля 

песни и пляски Российской Армии. 

Николай Иванович Демидов непросто был влюблен в искусство танца, он с удоволь-

ствием передавал собственные навыки своим ученикам и последователям.  

Каждый год в начале ноября наш район встречает гостей из соседних и самых 

отделенных районов Волгоградской области.  

Постоянными участниками фестиваля являются коллективы из Алексеевского, 

Еланского, Жирновского, Камышинского, Клетского, Котовского, Руднянского 

муниципальных районов и города Камышин   

Очень радует, что фестиваль с каждым годом расширяет свои географические 

границы. 

 

2. Инвестиционная политика муниципального образования 
 

Жирновский район Волгоградской области характеризуется достаточным уровнем 

промышленного, сельскохозяйственного, ресурсного потенциалов, что в совокупности с 

деятельностью органов местного самоуправления направленно на создание 

благоприятных условий для работы инвесторов, способствует развитию территории и ее 

инвестиционной привлекательности. 

Инвестиционная деятельность является залогом успешного развития экономики 

любого района. Она способствует развитию реального сектора экономики, что 

благоприятно сказывается на обеспечении прироста объема выпуска продукции, 

расширении ассортимента и повышении ее качества, снижении себестоимости, а также 



 

 

решении социальных, экономических и других задач. Кроме того – это серьезный 

налоговый потенциал, формирующий доходную часть бюджета Жирновского 

муниципального района. 

В режиме ограничительных мер связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции COVID – 19 инвестиции в основной капитал это, в первую 

очередь, строительство новых объектов, реконструкция и модернизация существующих 

производств, машин, оборудования. По итогам 2021 года общий объем инвестиций в 

районе по полному кругу организаций составил — 385,5 млн. рублей (что в 3,9 раза 

больше 2020 г.). 

По источникам финансирования инвестиции распределяются следующим образом: 

собственные средства – 260,7 млн. рублей (67,6 % от общего объема), привлечённые – 

124,8 млн. рублей (32,4 %), из них бюджетные средства – 84,2 млн. рублей (21,8%).  

В структуре инвестиций в основной капитал предприятий и организаций района 

наибольшую долю составляют инвестиции на приобретение оборудования, транспортных 

средств, строительство зданий и сооружений. Более 60 процентов всех инвестиций 

составляют собственные средства предприятий и организаций. 

 

2.1. Основные нормативные правовые акты в сфере инвестиционной 

деятельности 

 

В целях активизации инвестиционной деятельности на территории Жирновского 

муниципального района Волгоградской области, привлечения инвестиций в экономику 

района, повышения заинтересованности организаций района и предпринимателей в 

увеличении производства товаров, работ, услуг, создания новых рабочих мест, приняты 

следующие нормативно-правовые акты: 

- постановление главы администрации Жирновского муниципального района 

Волгоградской области принято постановление от 21.05.2015 № 99 «О муниципальной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории Жирновского муниципального 

района Волгоградской области».  

- постановление администрации Жирновского муниципального района 

Волгоградской области от 21.01.2016 № 22  «О координационном совете Жирновского 

муниципального района по развитию малого и среднего предпринимательства, развитию 

конкуренции»; 

- постановление администрации Жирновского муниципального района 

Волгоградской области от 24.02.2016 № 120  «Об инвестиционном совете при 

администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области»; 

- постановление администрации Жирновского муниципального района 

Волгоградской области от 27.10.2015 №611 «О структурном подразделении 

администрации Жирновского муниципального района,  ответственном за развитие 

муниципально-частного партнерства на территории Жирновского района»; 

- постановление администрации Жирновского муниципального района 

Волгоградской области от 27.10.2015 № 612  «Об утверждении Положения об участии 

Жирновского муниципального района в муниципально-частном партнерстве»; 

- постановление администрации Жирновского муниципального района 

Волгоградской области от 03.02.2016 №  «Об утверждении порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности». 

 



 

 

2.2. Конкурентные преимущества 

 

- Политическая стабильность в районе; 

- Межэтническое и межконфессиональное согласие; 

- Высокий процент газификации населенных пунктов (99,9%); 

- Богатый рекреационный и культурный потенциал территории для развития 

туризма; 

- Предоставление земельных участков на льготной основе. 

 

2.3. Инвестиционные предложения 
 

       В соответствии со специализацией Жирновского муниципального района, наиболее 

приоритетными отраслями экономики для инвестиций можно рассматривать следующие 

направления: 

- сельскохозяйственная переработка и сельскохозяйственное производство; 

- модернизация коммунального хозяйства, энерго - и ресурсоснабжение; 

- строительство жилья, социально значимых объектов; 

- модернизация и развитие транспортной инфраструктуры; 

- развитие промышленного, энергетического, строительного комплексов; 

- улучшение экологической обстановки на территории района; 

- туризм. 
 

 

 

3.  Справочные данные для инвесторов 
 

3.1. Сведения из экспликации земель сельскохозяйственного назначения 

 

№ 
п/п 

 

Наименование 

поселения 

Общая пло-

щадь (га) 
В том числе: 

Пашня 

(га) 

Пастбища 

(га) 

Сенокосы 

(га) 

Прочие 

(га) 

1. Александровское  22665 17063 3589 0 2013 

2. Алешниковское  43824,53 29864 11942 988 1030,53 

3. Бородачевское  10860,00 7400 2768 216 476,00 

4. Верхнедобринское  20288,10 14126 5461 462 238,10 

5. Жирновское  3982,60 3461,80 452 66 2,80 

6. Кленовское  32541,51 24484 7961,90 0 95,61 

7. Красноярское  29949,65 18646,3 7661 457 3184,35 

8. Линевское  20242,12 15403 3693 158 988,12 

9. Медведицкое  67 30 0 0 37 

10. Медведицкое  23213 15517 5762 426 1508 

11. Меловатское  7043 4292,9 2458,10 0 292 

12. Нижнедобринское  16202,45 8972 4708 436 2085,45 

13. Тарапатинское  6083,11 4458 873 316 436,11 

14. Тетеревятское  13310,93 9129 4013 118 49,93 

 ИТОГО 250277 172855 61342 3643 12437 

 

 



 

 

3.2.  Тарифы и цены 

 

Стоимость тарифов на основные энергоносители на 01.07.2022 года составляет: 

- тариф на электроэнергию – 4,95 руб./кВт*ч 

- тариф на газ – 5830 руб./тыс. м 3 

- тариф на водоснабжение – 36,17 руб./м 3 

- тариф на тепловую энергию –  2194,17 руб./м 3 

Средняя рыночная стоимость жилья составляет -38 тыс. руб. за 1 кв.м 

 

 

4. Контактная информация 

 

403791, Волгоградская область, Жирновский район, 
г. Жирновск, ул. Зои Космодемьянской, 1. 

 

Шевченко Александр Федорович – глава Жирновского муниципального района.  
Тел. (84454) 5-25-23, факс (84454) 5-11-13. E-mail: RA_Zhirn@volganet.ru 

 

Мармура Петр Николаевич – первый заместитель главы администрации Жирновского 

муниципального района.  

Тел. (84454) 5-25-76. E-mail: ra_zhirn_ekonom@volganet.ru 

 

Линьков Андрей Евгеньевич – заместитель главы администрации Жирновского муници-

пального района.  

Тел. (84454) 5-20-08. E-mail: ra_zhirn_selhoz@volganet.ru 

 

Линник Андрей Алексеевич – начальник отдела экономики администрации Жирновского 

муниципального района.  
Тел. (84454) 5-27-88. E-mail: ra_zhirn_ekonom@volganet.ru 

 

Зарицкая Елена Александровна – начальник отдела управления муниципальным 

имуществом и земельных отношений администрации Жирновского муниципального 

района.  

Тел. (84454) 5-25-40. E-mail:  ra_zhirn_imush@volganet.ru 
  

Черноиванова Людмила Михайловна – начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации Жирновского муниципального района.  

Тел. (84454) 5-38-66. E-mail:  ra_zhirn_arhit@volganet.ru 

 

 

mailto:RA_Zhirn@volganet.ru
mailto:ra_zhirn_ekonom@volganet.ru
mailto:ra_zhirn_selhoz@volganet.ru
mailto:ra_zhirn_ekonom@volganet.ru
mailto:ra_zhirn_imush@volganet.ru
mailto:ra_zhirn_arhit@volganet.ru

